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Income-tax (3rd Amendment) Rules, 2016 

vide S.O. 637 (E) dated 01.03.2016

Substitution of Rule 45 to the Income Tax 

Rules 1962 AND substitution of Form 35



“45. Form of appeal to Commissioner (Appeals).-

(1) An appeal to the Commissioner (Appeals) shall be made in Form No. 35. 

(2) Form No. 35 shall be furnished in the following manner, namely:-

(a) in the case of a person who is required to furnish return of income 

electronically under sub- rule(3) of rule 12,-

(i) by furnishing the form electronically under digital signature, if the 

return of income  is furnished under digital signature; 

(ii) by furnishing the form electronically through electronic verification 

code in a case not covered under sub-clause (i); 

(b) in a case where the assessee has the option to furnish the return of 

income in paper form, by furnishing the form electronically in accordance with 

clause (a) of sub rule (2) or in paper form. 



45. Form of appeal to CIT(A).- Contd

(3) The form of appeal referred to in sub-rule (1), shall be verified by the person 

who is authorised to verify the return of income under section 140 of the Act, as 

applicable to the assessee. 

(4) Any document accompanying Form No. 35 shall be furnished in the manner 

in which the said form is furnished. 

(5) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director 

General of Income-tax (Systems), as the case may be, shall- (i) specify the 

procedure for electronic filing of Form No.35 and documents; (ii) specify the 

data structure, standards and manner of generation of electronic verification 

code, referred to in sub-rule(2), for the purpose of verification of the person 

furnishing the said form; and

(iii) be responsible for formulating and implementing appropriate security, 

archival and retrieval of policies in relation to the said form so furnished.”

3. In the said rules, in Appendix-II, for Form No.35, the following form shall be 

substituted, namely:-



Key actions to be performed before online e-filing of 

appeals 

(1) Deposit the appeal fees and have a copy of the challan.

(2) Scan separately following in PDF: -

a. Copy of the order appealed against.

b. Copy of notice of demand u/s 156 of the Act. 

(3) Copy of acknowledgement of the ITR filed for the year for which 

appeal is being filed.

(4) Incase additional evidences would be filed, have details of documents 

sought to be filed as additional evidences.

(5) Incase appeal is being filed belatedly, sufficient reasons for seeking 

condonation of delay , must be prepared well in advances.

(6) Donot use any special characters such as @, #, etc.

(7) Grounds of appeal must be simple, specific and short and each ground 

should not exceed 100 words. 
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